publicações científicas e colaborações institucionais fortalece a visibilidade e a inserção do 

Museu Goeldi em redes de pesquisa nacionais e internacionais. 

Em 2024 foi concedida pelo MCTI/SEXEC/SUV uma cota de bolsas para o Programa 

de Capacitação Institucional - PCI, no valor de R$ 2.252.550,00 (Dois milhões, duzentos e 

cinquenta e dois mil e quinhentos e cinquenta reais), com a implementação realizada pelo 

CNPq. Desse total foram executados 99,77% dos recursos, destinados para 

implementação de 65 bolsas. O Programa de Capacitação Institucional (PCI) permite a 

incorporação de profissionais altamente qualificados para atuar em diferentes áreas do